puncto repente a Domino sabaoth. Visitatio enim erit cum tonitruo et commotione et voce magna, tempestas valida et flammæ ignis devorantis. Et erunt quomodo videntis somnium nocte divitiæ omnium gentium que militaverunt contra Ariel, et omnes qui pugnaverunt contra Jerusalem, et universi qui congregati sunt super eam et affixerunt eam. Eruntque sicut qui in somnis esuriant et comedant, cumque surrexerint, vanum est somnium eorum, et sicut qui per somnium sitiit et bibit, cum surrexerit, adhuc sitiit et anima ejus frustra speravit; sic erunt divitiæ omnium gentium que militaverunt contra montem Sion. » Pro eo quod nos interpretati sumus « Vae, » in Hebræo scriptum est ut, quod apud eos interdum vocativo casu dicitur, ut non plangat Ariel, sed voce; licet in presenti loco pro planctu accipiendum sit. « Ariel » quoque interpretatur « leo Dei, » et pro civitate quam Aquila interpretatus est *παλιγγυ*, hoc est, « oppidum » sive « vicium, » in Hebræo legunt *CARIATH*, quod proprie « villam » significat et lingua Syra dicitur « Cartha, » unde et villa superiorum appellatur *CARIATH JARIM*. Denique et in superioribus ubi legitur: « Quomodo facta est meretrix civitas fidelis Sion? » *Isa. i, 21*, pro civitate « Carith »

lisons : « Comment la cité fidèle de Sion est-elle devenue une courtisane ? » *Isa. i, 21*, cité traduit *Cariath*, ville, et pour rendre au pied de la lettre la traduction d'Aquila, nous pouvons dire *petite cité*. Par conséquent, Ariel, lion de Dieu, est le nom donné à la Jérusalem d'autrefois, quand elle était très-forte, ou, comme d'autres le croient, au temple et à l'autel de Dieu qui étaient dans Jérusalem. Ce qui suit : « Que David a prise, » Symmachus l'a rendu par « camp de David » et Théodotion par « retranchement de David, » et l'hébreu porte *HANA*, qui signifierait « habitation, » d'après un Hébreu érudit entre tous. Si nous lisons : « Que David a prise, » il faut nous reporter au temps où Dieu s'empara de la citadelle de Sion, malgré la résistance des habitants aveugles et boiteux, et où Joab monta le premier à l'assaut. *I Paral. xi*. Si nous suivons Symmachus et Théodotion, il faut entendre que David l'embellit et la fortifia. L'année s'est ajoutée à l'année, ou, bien, d'après Aquila, l'année a été retranchée après l'année, et les solennités se sont écoulées. Et, en effet, après le renversement du temple et la ruine de la religion des Juifs, toutes leurs fêtes tombèrent en discrédit. Le Seigneur annonce qu'il fera assiéger Ariel par les soldats de Babylone, et qu'elle sera triste et gémissante quand ils l'auront ruinée ; que de nouveau, sous le grand-prêtre Jésus, fils de Josédéc, Zorobabel, fils de Salathiel, Esdras et Néhémie, au temps des prophètes, Aggée et